

مدت امتحان: <b>۷۵ دقیقه</b>	نام و نام خانوادگی:	رشته: <b>علوم و معارف اسلامی</b>	سؤالات امتحان نهایی درس: <b>علوم و معارف قرآنی ۳</b>
تعداد صفحه: ۲	تاریخ امتحان: ۹۸/۱۰/۲	ساعت شروع: ۱۰ صبح	پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه
مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی <a href="http://aee.medu.ir">http://aee.medu.ir</a>		دانش آموزان روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در دی ماه سال ۱۳۹۸	

ردیف	سؤالات (پاسخ نامه دارد)	نمره
۱	به سؤالات مربوط به آیات پاسخ دهید. آیه شریفه «أَلَا بِذِكْرِ اللَّهِ تَطْمَئِنُّ الْقُلُوبُ»: (هر مورد ۰/۵) الف) به کدام یک از ویژگی های حیات طیبه اشاره می کند؟ ب) نکته ای که علامه طباطبایی (ره) در تفسیر آیه فوق به آن می پردازند، چیست؟	۱
۲	در آیه شریفه «یا ایها الذین آمنوا صبروا و صابروا و رابطوا و اتقوا الله لعلکم تفلحون» مفهوم «مصابره» و «مرابطه» را تعریف کنید و تفاوت آن دو را بنویسید.	۱
۳	آیه شریفه: «فاستخفَّ قومه فاطعوه»: (هر مورد ۰/۵) الف) مراد از «استخفاف» چیست؟ ب) فرعون چگونه قوم خود را استخفاف می کرد؟	۱
۴	آیه «كان الناس أمة واحدة فبعث الله النبيين مبشرين و منذرين و أنزل معهم الكتاب بالحق ليحكم بين الناس فيما اختلفوا فيه ...» الف) منظور از «کتاب» در این آیه چیست؟ ب) براساس این آیه، هدف بعثت انبیاء چیست؟	۱
۵	به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید. (هر مورد ۰/۵) ۱- خداوند معیشت انسان ها را چگونه تأمین می کند؟ ۲- نقش «اجتماع» در زندگی انسان ها چیست؟ دو مورد بنویسید. ۳- علت مرگ و انقراض جوامع و امت ها چیست؟ ۴- معنای عبارت: «مؤمن ولی خداست» چیست؟ ۵- دو نوع «ولایت» که در هر جامعه ممکن است به وجود بیاید را نام ببرید. ۶- دو مورد از ویژگی های «جبهه حق» را نام ببرید.	۳
۶	<b>جاهای خالی</b> را با کلمات مناسب کامل کنید. (هر مورد ۰/۵) الف) قرآن کریم، روش اولیای باطل را پرداختن صرف به ..... معرفی می کند. ب) رهبران حق اساس تعامل خود با دیگران را ..... قرار می دهند. ج) خدا فراموشی سبب ..... می شود.	۱/۵
۷	واژه ها و اصطلاحات زیر را تعریف کنید. (هر مورد ۰/۵) الف) ولایت ب) اخوت ایمانی در قرآن ج) فاسق د) صیهر	۲
	ادامه سؤالات در صفحه دوم	

مدت امتحان: <b>۷۵ دقیقه</b>	نام و نام خانوادگی:	رشته: <b>علوم و معارف اسلامی</b>	سؤالات امتحان نهایی درس: <b>علوم و معارف قرآنی ۳</b>
تعداد صفحه: ۲	تاریخ امتحان: ۹۸/۱۰/۲	ساعت شروع: ۱۰ صبح	پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه
مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی <a href="http://aee.medu.ir">http://aee.medu.ir</a>		دانش آموزان روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در دی ماه سال ۱۳۹۸	

ردیف	سؤالات (پاسخ نامه دارد)	نمره
۸	<p><b>صحيح يا غلط</b> بودن عبارات زیر را مشخص کنید. (هر مورد ۰/۵)</p> <p>الف) خلافت و جانشینی انسان برای خدا، مختص حضرت آدم (ع) نیست و منظور نوع انسان است.</p> <p>ب) دانشمندی که تحت تسلط و حکومت طاغوت زندگی می کند و اختراعات او چرخ صنعت آن کشور را می گرداند در عین حال همه عبادات و دستورات خدا را انجام می دهد، فردی شایسته تقدیر و در دنیا و آخرت سعادت مند است.</p> <p>ج) نبرد مؤمنان در مقابل جبهه باطل، نبردی جمعی است.</p>	۱/۵
۹	<p><b>گزینه مناسب</b> را انتخاب کنید و در پاسخ نامه بنویسید.</p> <p>۱ - کدام یک از عبارات زیر <u>نادرست</u> است؟</p> <p>الف) حیات طیبیه از حیات همگانی جدا نیست و همراه آن است.</p> <p>ب) خداوند در بعضی از آیات، بلافاصله پس از بیان موضوع خلقت، به هویت اجتماعی انسان اشاره می کند.</p> <p>ج) انسان از طریق استدلال می تواند با حقیقت خدا مرتبط شود.</p> <p>د) حیات طیبیه بر مدار ایمان شکل می گیرد.</p> <p>۲ - کدام عبارت قرآنی زیر بیانگر این مفهوم است که گرچه انسان ها در انتخاب «ولی» مختار هستند اما نمی توانند در آن واحد به هر دو جبهه اقبال کنند؟</p> <p>الف) والذین كفروا اولیاءهم الطاغوت (ب) ما جعل الله لرجل من قلبین فی جوفه</p> <p>ج) یوم ندعوا کل اناس با مامهم (د) الا ان اولیاء الله لا خوف علیهم و لا هم یحزنون</p>	۱
	<b>پاسخ کامل دهید.</b>	
۱۰	از ویژگی های پنج گانه «حیات دنیا» دو مورد را نام ببرید و ترجمه کنید.	۱
۱۱	منظور از واژه «قلب» در قرآن چیست؟ دو ویژگی آن را نام ببرید.	۱
۱۲	چرا انسان ها ناگزیر به تنظیم قوانین و مقررات هستند؟	۱
۱۳	منظور از «روح جمعی اجتماع» چیست؟ شرح دهید.	۱
۱۴	چرا خداوند قوم «لوط» را در قرآن سرزنش می کند و بعضی جوامع را می ستاید؟ این امر به کدام یک از ویژگی های اجتماع اشاره دارد؟	۱
۱۵	چرا در قرآن کریم از «امت اسلامی» به «نفس» تعبیر می کند؟ (مثلاً می فرماید: خودتان را نکشید.)	۱
۱۶	آیا هدف بعثت انبیا صرفاً کار فرهنگی و تبلیغ بوده است؟ شرح دهید.	۱
۲۰	جمع نمره	پیروباشید

راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: علوم و معارف قرآنی ۳		رشته: علوم و معارف اسلامی
پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه	تاریخ امتحان: ۱۳۹۸/۱۰/۲	تعداد صفحه: ۲
دانش آموزان روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در دی ماه سال ۱۳۹۸		مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی http://aee.medu.ir
ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۱	الف) طمأنینه و آرامش و اطمینان درونی (۰/۵) ب) چون متعلق فعل یعنی «بذکرالله» بر خود فعل یعنی تطمئن مقدم شده، انحصار آرامش در یاد خدا فهمیده می شود. یعنی دلها جز با یاد خدا آرامش نمی یابد. (۰/۵)	۱
۲	«مصابره» عبارت است از این که جمعیتی به اتفاق یکدیگر سختی ها را تحمل کنند و هر یک صبر خود را به صبر دیگری تکیه دهد (۰/۵) اما «مربطه» معنای اعم از «مصابره» دارد و به معنای برقراری ارتباط میان نیروهای افراد در جمیع شئون زندگی ایشان است. چه در حال سختی و چه در حال راحتی و خوشی (۰/۵)	۱
۳	الف) اهانت و سبک شمردن (۰/۵) ب) فرعون با دلایل واهی و غیر عقلانی و سبک شمردن عقل و اندیشه افراد قومش را به اطاعت از خود وا داشته بود (۰/۵)	۱
۴	الف) قانون الهی یا دین و شریعت (۰/۵) ب) سامان بخشیدن به اجتماع و اداره آن بر اساس قانون الهی یا تشکیل حکومت (۰/۵)	۱
۵	۱- به وسیله استخدام یکدیگر ۲- ۱- اجتماع انسان را رشد می دهد ۲- سبب شقاوت انسان می شود ۳- زمینه ساز رفتارهای اخلاقی است ۴- انسان را صاحب حیات طیبه می کند (دو مورد هر مورد ۰/۲۵) ۳- انحراف از مسیر حق و عدالت و روی آوردن به ظلم و ستم ۴- یعنی آن چنان به خدا نزدیک است که با شوق و رغبت همه دستورات خدا را اطاعت می کند. ۵- ولایت طاغوت یا باطل - ولایت خداوند یا حق ۶- ۱- همبستگی ایمانی بر مبنای اخوت دینی (۰/۲۵) ۲- شکل گیری ساختار حکومت بر محور ولی (۰/۲۵)	۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵
۶	الف) حیات دنیا و نیازهای مادی انسان ب) حفظ کرامت آن ها ج) خود فراموشی	۰/۵ ۰/۵ ۰/۵
۷	الف) عبارت است از نحوه ای خاص از نزدیکی ولی به افراد تحت ولایت خود که موجب نوعی خاص از حق تصرف و تدبیر امور از سوی ولی می شود. ب) میان مؤمنان از آن جهت که دین و آیین واحدی دارند پیوندی را قرارداد می کند که آثار اخلاقی و اجتماعی به دنبال دارد. ج) خارج شدن از دایره اطاعت الهی د) صهر به معنای داماد، منظور پیوندهایی است که از طریق ازدواج برقرار می شود.	۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵
۸	الف) صحیح ب) غلط ج) صحیح (هر مورد ۰/۵)	۱/۵
۹	۱- ج ۲- ب (هر مورد ۰/۵)	۱

رشته : علوم و معارف اسلامی	راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: علوم و معارف قرآنی ۳	
تعداد صفحه : ۲	تاریخ امتحان: ۱۳۹۸/۱۰/۲	پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه
مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی <a href="http://aee.medu.ir">http://aee.medu.ir</a>	دانش آموزان روزانه ، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در دی ماه سال ۱۳۹۸	

نمره	راهنمای تصحیح	ردیف
۱	۱- لعب = بازی ۲- لهو = سرگرمی و مشغول شدن به امور غیر مهم ۳- زینت = آراستگی ۴- تفاخر بین خودتان = فخر فروشی به یکدیگر ۵- تکاثر در اموال و اولاد = افزون خواهی در مال و فرزندان ( دو مورد هر مورد ۰/۵ )	۱۰
۱	قلب عطیه ای الهی است که خداوند در انسان به ودیعه گذاشته مرکز هدایت یا ضلالت است . ( ۰/۵ ) دو ویژگی: ۱- قلب ، ابزار علم و ادراک ۲- جایگاه ایمان ۳- محل احساسات باطنی ( دومورد هر مورد ۰/۲۵ )	۱۱
۱	با رشد علم و قدرت در بشر ، برای رسیدن به سود بیشتر ، تعاون را زیر پا نهاد و طبقات ضعیف را برای رسیدن به اهداف خود به خدمت گرفت و اختلاف میان طبقات اجتماعی انسان ها بیشتر شد . این اختلافات ، کیان اجتماع را تهدید می کرد . اینجا بود که انسان ها برای دوام زندگی شان ناگزیر به تنظیم مقررات شدند .	۱۲
۱	روح جمعی ترکیبی از اندیشه ها ، عواطف ، اندیشه ها و خواست ها و اراده های افراد جامعه است که بر سرنوشت افراد جامعه مؤثر است . یا هر جامعه فهم و اندیشه خاصی دارد عمل و عصیان و نامه عمل مخصوص به خود و دارای اجلی معین است . این حیات را روح جمعی می گویند .	۱۳
۱	چون قوم لوط بر مبنای سنت نادرست و زشت خود ، عملاً حق طبیعی ازدواج را از خود سلب کرده بودند( ۰/۵ ) بعضی جوامع را به سبب اعمال نیک آن ها می ستایند و از فهم صحیح آن جامعه حکایت می کند ( ۰/۲۵ ) درک امت ها و عمل بر اساس آن ( ۰/۲۵ )	۱۴
۱	چون امت اسلامی به منزله نفس واحده و عضو یک پیکره اند و یک واقعیت منسجم و هماهنگ هستند و اگر کسی دیگری را کشت مانند خودکشی است .	۱۵
۱	خیر - ایشان به دنبال تشکیل حکومت الهی در جامعه بوده است و تبلیغ بخشی از کار پیامبران است چون بدون حکومت ، دین نمی تواند اثر داشته باشد، و رسالت آن ها کامل نمی شود .	۱۶
۲۰	جمع نمره	
همکاران محترم : لطفاً به پاسخ های صحیح و منطقی و مفهومی دیگر نمره تعلق گیرد .		